304 1257 (1255).

Konstantin iussu Danielis patris sui stipendum ab Jaczwingis (dani Jatwjazьskoi) colligit.

I p a t . II 835.

305 Neapoli 1255 Martii 1.

Alexander pp. IV Vito, episcopo Lithuaniae (Litovie), supplicante, resignationem ipsius de episcopatu recipit, honorem pontificalem ei relinquendo.

P t a ś n i k M o n . V a t . III N 73 p. 39.

306 Neapoli 1255 Martii 6.

Alexander pp. IV regi Lithuaniae (Lectovie) de sua fidei professione gratulatur et terras Russiae iam conquisitas et suo dominio subiectas confirmat conceditque, ut per episcopum quendam Latinum filium suum in regem Lithuaniae coronari faciat.

T h e i n e r I N 123 p. 60 — 61.

307 Neapoli 1255 Martii 7.

Alexander pp. IV Lithuaniae (Lethovie) regem admonet, ut Christianum, episcopum Lithuaniae, ab incursionibus paganorum aliorumque vastatorum tueatur.

Philippi-Wölk y I N 312 p. 230.

308 Anagniae 1255 Augusti 6.

Alexander pp. IV Bartholomaeo de Bohemia ordinis Minorum mandat, ut contra Lithuanos et Jaczwingos (Jentuesones) et alias ethnicos verbum crucis praedicet et praedicari faciat in Polonia et Bohemia et Moravia et Austria.

Philippi-Wölk y I N 322 p. 235.

309

Anagniae 1255 Augusti 7.

Alexander pp. IV archiepiscopis et episcopis, per Poloniam, Bohemiam, Moraviam et Austriam constitutis, mandat, quatenus contra Lithuanos, Jaczwingos (Jentuesones) et alios ethnicos, Poloniam invadentes, verbum Crucis praedicent et praedicari faciant.

Ptaśnik Mon. Vat. III N 76 p. 40—41.

310

1258 (1255).

Daniel, antequam Zwiahel expugnet, Romani atque Lithuanorum adventum exspectat.

Ipat. II 838.

311

1258 (1255).

Cum Daniel, postquam Zwiahel diruit, domum revertetur, ad oppidum hoc Romanus cum Lithuanorum (Litwē) copias venit. Ruinas solum invenit; ea de causa maxime Lithuani indignantur et deos suos «Andaja» et «Diwiriza» invocant. Magnam partem exercitus Romanus dimittit, cum paucis patrem sequitur. Lithuani revertuntur et in itinere loca Luck circumiacentia vastant.

Ipat. II 839.

312

1258 (1255).

Daniel et Wasilko, cum certiores facti essent Lithuanos (Litwa) loca ad Luck sita populari, copias suas adversus vastatores mittunt. »Ljudie Mindohowic magna clade affecti sunt. Ex ducibus Lithuanorum unus »Sir̄wid Rjuszkowicz» fuga salutem petit, »woewoda Chwał» autem in proelio perit.

Ipat. II 840.

313

*Littera per nonnullos declarata sicut falsa.
1255 »mense Octobris«.*

Mindowe, Lithuaniae (Lettowiae) primus rex, ordini Theut. in Livonia terram, »quae Selen¹⁾ dicitur videlicet Meddene, Pelone, Maleysine, Thovraxe cum suis attinentiis assignat.

Bunge IN 286 p. 371—372.

¹⁾ Ibid. IN 269 p. 351: Assisi 1254 Maii 23. Innocentius pp. IV ordini Theut. in Livonia possessionem castrorum Allecten, Calve, Selen, Medene, Nitczegale confirmat.

314

*Littera per nonnullos declarata sicut falsa.
1255 »mensis Octobris«.*

Mindowe, rex Lithuaniae (Littowiae), rogat, ut quae ipse fratribus ord. in Livonia donavit, Alexander pp. confirmet.

Bunge IN 287 p. 372—373.

315

1255.

»Nadrowite, Scallowite et Sudowite... terram Sambie rapina et incendio transiverunt...; edificato castro... (Wilow), relictisque ibi Tirskone et filio suo Maudelo cum multis armigeris, ad propria sunt reversi.

Dusb. 92—93.

Jeroschin 419—420. *Exordium ordinis cruciferorum.* MPH VI 308—309.

316

1255.

»Mendog Dux Lithuaniae in Regem Lithuaniae... eo anno evectus, oppido Lublin tunc ligneo exusto, factisque in eius circuitu multis praedis et spoliis, plurimos captivos dicens, in Lithuania remeavit».

Długosz II 350.

317

1255.

»Evectio... sua (Mindowe) in Lithuaniae Regem, dolo et astu Fratrum Cruciferorum ex radice avaritiae procurata, breviusculo durans tempore disperit, postquam Magister Prussiae et Ordo terras Lithuaniae et Samagritiae ab eo sibi donatas et inscriptas dari expetebant».

Długosz II 350.

318

(1255).

»Tetigerat... deus corda (Nadrowitarum)... Tirskonis capitanei... castri (Wilow) et virorum, qui cum eo fuerunt, ut relicta ydolatria, se ad Christi fidem converterent...».

Dusb. 93.

Jeroschin 420. Exordium ordinis cruciferorum.
MPH VI 308—309.

319

(1255).

...commendator de Kunigsberg cum exercitu Sambitarum,...
Tirskone (capitaneo Nadrowitarum) ductore, intravit terram Wohnenstorph improvise et... castrum Capostete violenter expugnavit...«.

Dus b. 93.

Jeroschin 420.

320

1257 (*circa* 1255).

Mindowe (Mindowhъ) Danieli pollicetur se ei Romanum cum Novogrodensibus missurum esse, ut eum in expeditione in Zwiahel suscepta adiuvet.

Ipat. II 838.

321

1255.

Ipat. II 828—829 vide s. a. 1252; 827, 827/828—s. a. 1253,
830/831—s. a. 1254, 831—s. a. 1256/1258. Woelky Urkundenbuch d. Bistums Culm. I N 36 p. 22—23 vide s. a. 1254.
Długosz II 350 vide s. a. 1252—1253.

322

Anagniae 1256 Julii 15.

Alexander pp. IV episcopo Wratislaviensi, priori Praedicatorum Colmensi et Bartholomaeo ordinis fratrum Minorum mandat, ut Jaczwingos (Jentuosi), qui sponte ad fidem christianam redire cipiunt, curent atque adiuvent.

Philippi - Wölky I N 329 p. 239.

323

(1256).

Samogiti (Sameiten) Alemano auctore crudeliter Curonum fines adgrediuntur.

Alnp. 94—95.

324

(1256—1257).

Anne, Livoniae magister, crudeliter Samogitiam (Sameiten) vastat. Tusche, Milgerin et Gingeike Lithuani (Lettowen) auxilio ei veniunt.

Alnp. 96—99.

325

1262 (*circa* 1256—1258).

Woiselk (Woiszelskъ) in Montem Sacrum profectus est; quod tamen iter non conficit et Nowogrodek revertitur.

Ipat. II 831, 859.

Cf. Nowh. I III 58, Ipat. II 830—831 etc.

326

1256.

Ipat. II 831—835 vide s. a. 1254—1255; 835—s. a. 1255.

327

Laterani 1257 Januarii 5.

Alexander pp. IV de littera Innocentii pp. IV ad paganos terrarum »Golens et Polexia« adtinente priores ord. Praedicatorum et guardianos Fratrum Minorum in Polonia admonet atque mandat, ut excommunicationis sententiam in fratres ord. Theut. latam servandam curent.

Philippi - Wölky I N 331 p. 240.

328

Laterani 1257 Januarii 5.

Alexander pp. IV in sedis apostolicae fidem Casimirum, Cuiaviae ducem, et alias duces et barones Poloniae recipit atque promittit se eis »contra Licwan[enses], Jacintiones et alias paganos et scismaticos, qui terris christianorum confines existunt« opem laturum.

Seraphim N 1 p. 1.

329

Laterani 1257 Januarii 5.

Alexander pp. IV Cracoviensem et Wratislaviensem episcopos neenon abbatem de Suleiow certiores facit se Casimiro, Cuiaviae duci, ac aliis ducibus Poloniae (»contra Litwanos, Iacintiones et

alios paganos et scismaticos, qui terris christianorum confines existunt» opem laturum.

Ptaśnik Mon. Vat. III N 84 p. 44.

330

Laterani 1257 Ianuarii 29.

Alexander pp. IV episcopis, abbatibus etc. in Bohemia, Polonia, Moravia, Austria constitutis imperat, ut Bartholomaeum de Bohemia ordinis Fratrum Minorum, qui verbum crucis »contra Litwanos et alios infideles« in his terris praedicaturus est, benigne accipient.

Seraphim N 3 p. 2—3.

331

(ante 1257 Februarii 1 ?).

Alexander pp. IV archiepiscopo Gnesnensi mandat, ut aliquam personam idoneam in episcopum Jaczwingorum (paganos Jataerzonnes) deputet.

Ptaśnik Mon. Vat. III N 512 p. 464.

Cf. Długosz II 390 s. a. 1264.

332

Laterani 1257 Februarii 1.

Alexander pp. IV archiepiscopo Gnesnensi et episcopo Cracoviensi mandat, ut in castro »Lucov Cracoviensis diocesis...», quod est in confinio Letwanorum et aliorum infidelium« ecclesiam cathedralem erigant eique Bartholomaeum de Bohemia praeficiant¹⁾.

Seraphim N 4 p. 3—4.

333

Laterani 1257 Aprilis 5.

Alexander pp. IV Bartholomaeo de Bohemia ordinis Fratrum Minorum potestatem liberandi poena ecclesiastica eos, qui »contra Litwanos, Jatuernones et Ruthenos ac alios paganos et schismatiscos illarum partium« crucem capiunt, dat.

Seraphim N 7 p. 5.

¹⁾ Theiner IN 119 p. 57—58; 1254 Iulii 13. Innocentius pp. IV abbato, de Mezano, legato in Polonia, mandat, ut episcopum Cracoviensem de munere suo moneat, quod si neglexerit, ille sedem episcopalem in provincia Lucow erigat et de pastore idoneo provideat.

334

1257 Maii 16.

Frater Gerhardus, magistri domus Theut. in Prussia vices gerens, de controversiis inter ordinem Theut. et Casimirum, Lancitiae et Cuiaviae ducem, de »Polexia et Galandia« ortas nuntiat.

Seraphim N 10 p. 6.

335

(1257).

Mindowe atque Burchardus ord. Livon. magister in vicem sibi munera mittunt.

Aln p. 102 — 103.

336

(1257).

Burchardus Livoniae magister cum Samogitis (Sameiten) apud Mimele pugnans cladem accipit.

Aln p. 103 — 104.

337

Viterbii 1257 Iunii 16.

Alexander pp. IV fratres ord. minorum in Polonia aliisque terris, quos verbum crucis »contra Litwanos, Jatuerzanos et alios paganos« praedicare iussit, crucesignatos absque speciali sedis apostolicae mandato a voto crucis absolvere vetat.

Seraphim N 12 p. 7—8.

338

Viterbii 1257 Julii 13.

Alexander pp. IV donationem terrae »Selen, videlicet Medone, Pelone, Malesine et Theuraxe« a M(indowe), rege Lithuaniae (Lettowiae), factam ordini Theut. in Livonia confirmat.

Bunge IN 308 p. 394—395.

339

Viterbii 1257 Augusti 6.

Alexander pp. IV ordini Theutonico concedit, ne quemquam »crucem contra paganos seu quoscumque alios infideles Lectovie aut Gzettesie« praedicaturum aliqua re adiuvare vel subsidio providere obligentur.

Seraphim N 21 p. 15—16.

340

Viterbi 1257 Augusti 7.

Alexander pp. IV prioribus ac fratribus ordinis Praedicatorum, praedicantibus verbum crucis »contra paganos aut aliquos alias infideles in Lectovia et Gzestvesia« pro Livonia et Prussia mandat, ut quam efficacissime militiam Christi exequi studeant.

Seraphim N 23 p. 17—18.

341

Viterbi 1257 Augusti 8.

Alexander pp. IV Fratribus Minoribus, qui »contra paganos seu quoslibet alias infideles in Lectovia et Gzestvesia vel quibuscumque aliis partibus constitutos« crucem praedicant, praecipit, ne auxilium ab ord. Theut. umquam poscant neve sine ord. voluntate ac permissione praedicare audeant.

Seraphim N 28 p. 21—22.

342

Viterbi 1257 Augusti 8.

Alexander pp. IV episcopo Olomucensi certa mandata ad verbum crucis »contra paganos et quoslibet alias infideles in Lectovia et Gzestvesia seu quibuscumque aliis partibus constitutos« praedicandum attinentia dat.

Seraphim N 29 p. 23—24.

343

1257 Septembri 29.

Vitus, episcopus quondam Lithuaniae (litoviensis) capellae Fratrum Minorum in Glac indulgentiam 40 dierum concedit.